

THAZ
2

ĐẢNG ỦY DCEB TỈNH LAI CHÂU
ĐẢNG ỦY VĂN PHÒNG UBND TỈNH

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Số: ~~176~~ -KH/ĐU

Lai Châu, ngày 30 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH

"Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh" năm 2013

Căn cứ Hướng dẫn số: 42 – HD/ĐU ngày 14/3/2013 của Đảng ủy Dân chính Đảng tỉnh Lai Châu về việc học tập chuyên đề năm 2013 "Học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương, nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp" gắn với học tập và làm theo lời dạy của Bác trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu 12/12/1953,

Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh tại Văn phòng UBND tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích:

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được của các năm trong việc triển khai thực hiện cuộc vận động; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động "Học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh" theo nội dung, kế hoạch đã đề ra cho cả giai đoạn (2010 - 2015).

- Nâng cao nhận thức và hành động của cấp ủy Đảng, và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức học tập và làm theo "tám gương đạo đức Hồ Chí Minh".

- Phát huy và nhân rộng những điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội; xây dựng chi, đảng bộ trong sạch, vững mạnh; củng cố niềm tin của cán bộ, công chức, viên chức vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, vào thắng lợi của sự nghiệp đổi mới và sự thành công của cuộc vận động.

- Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hành động, tạo ra những kết quả cụ thể, thiết thực với trọng tâm là phấn đấu "làm theo" tám gương đạo đức của Bác Hồ.

- Gắn việc triển khai Cuộc vận động học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh với các đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng, chính quyền, xã

hội và các phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm Quốc phòng - An ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ở các địa phương, đơn vị trong tỉnh.

2- Yêu cầu:

- Tập trung quán triệt nội dung học tập và làm theo tấm gương của Bác và triển khai cho các cán bộ, đảng viên và CCVC-LĐ đăng ký phấn đấu cũng như đề ra phương hướng phấn đấu làm theo tấm gương của Bác.

- Đưa tiêu chí học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào trong tiêu chí bình xét thi đua hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, CCVC-LĐ trong từng chi bộ, đơn vị hàng năm.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm chi bộ tổ chức cho cán bộ, đảng viên, CCVC-LĐ báo cáo kết quả việc đăng ký làm theo của các cá nhân có đánh giá, rút kinh nghiệm và bàn bạc đưa ra cách thức triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương của Bác có hiệu quả nhất.

II. NỘI DUNG CÁC CÔNG VIỆC CHỦ YẾU

1. Nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh:

Để làm tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong năm 2013 và các năm tiếp theo, các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh phải thực hiện tốt các nội dung sau:

* Đối với các chi bộ: Tổng hợp – Nội chính – Văn xã; Kinh tế ngành – Tái định cư:

- Mỗi cán bộ lãnh đạo, quản lý phải là tấm gương về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; mỗi người lao động không ngừng nâng cao đạo đức nghề nghiệp, không tham nhũng, hối lộ và nhận hối lộ, phòng, chống tiêu cực trong sử dụng các nguồn tài chính công.v.v.

- Mỗi công chức phải thật sự khiêm tốn, tận tụy, hết lòng phục vụ nhân dân, trách nhiệm cao với công việc; không phiền hà, gây khó khăn cho nhân dân; luôn gần gũi, gắn bó với nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế làm việc của cơ quan và cải cách thủ tục hành chính.

- Nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình; đấu tranh chống lại mọi biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống của một bộ phận cán bộ, đảng viên, CNVC-LĐ.

- Từng bước nâng cao chất lượng tham mưu, giúp việc và phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ...

* Đối với chi bộ: Hành chính – Tổ chức; Quản trị - Tài vụ và Tin học – Công báo - KSTTHC:

- Mỗi cán bộ lãnh đạo, quản lý phải là tấm gương về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; mỗi người lao động không ngừng nâng cao đạo đức nghề nghiệp, không tham nhũng, hối lộ và nhận hối lộ, phòng, chống tiêu cực trong sử dụng các nguồn tài chính công ...

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải thật sự khiêm tốn, tận tụy, hết lòng phục vụ nhân dân, trách nhiệm cao với công việc; không phiền hà, gây khó khăn cho nhân dân; luôn gần gũi, gắn bó với nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền và cải cách thủ tục hành chính.

- Nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình; đấu tranh chống lại mọi biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống của một bộ phận cán bộ, đảng viên, CNVC-LĐ; làm tốt những việc cần "xây", những điều cần "chống" trong tổ chức đảng.

Tập trung nâng cao chất lượng các công tác sau:

+ Tổ chức rà soát các thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Cục kiểm soát thủ tục hành chính.

+ Tổ chức tiếp nhận, phát hành văn bản đi, đến một cách nhanh chóng, chính xác, kịp thời đồng thời tổ chức phân loại các văn bản đến hạn nộp vào lưu trữ hiện hành của cơ quan lập hồ sơ lưu trữ phục vụ cho tra cứu.

+ Thanh toán đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan về tiền lương, chế độ bảo hiểm, nghỉ thai sản, nghỉ phép và các chế độ khác của CCVC ...

+ Đảm bảo an toàn tuyệt đối các chuyến xe phục vụ công tác của các đồng chí Thường trực UBND tỉnh và lãnh đạo cơ quan Văn phòng.

+ Phục vụ chu đáo, kịp thời các phiên họp của UBND tỉnh, các cuộc họp, hội nghị, giao ban trực tuyến; các cuộc đón tiếp các đoàn khách của Trung ương, các tỉnh bạn đến thăm và làm việc với tỉnh.

+ Tổ chức đăng tải kịp thời hoạt động của Thường trực UBND tỉnh, hoạt động của cơ quan Văn phòng lên trang thông tin điện tử của cơ quan Văn phòng. Làm tốt công tác in ấn, phát hành công báo của tỉnh; tiếp nhận và gửi văn bản của tỉnh về Trung ương, nhận văn bản từ Trung ương gửi cho tỉnh bằng hình thức file điện tử.

2. Tiêu chuẩn đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu:

- Tuyệt đối Trung thành với lý tưởng của Đảng, tất cả vì lợi ích của nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

- gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành tốt Nội quy, Quy chế cơ quan.

- Dân chủ, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính tại cơ quan.

- Liên hệ chặt chẽ với nhân dân; có thái độ hòa nhã, lắng nghe ý kiến của tổ chức, cá nhân trong giải quyết công việc.

- Bám sát thực tiễn, không ngừng đổi mới phương pháp làm việc; áp dụng tốt các quy trình theo tiêu chuẩn ISO 9001 – 2008 vào xử lý công việc chuyên môn.

- Đoàn kết, thân ái, tương trợ, cùng nhau tiến bộ.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1- Phương pháp học tập các chuyên đề:

a) Học tập các chuyên đề trong sinh hoạt chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị:

Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, CCVC-LĐ trong cơ quan được quán triệt, học tập các chuyên đề về tám gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2013 theo Hướng dẫn của Đảng ủy Dân chính Đảng tỉnh.

- Hình thức tiến hành:

Đảng ủy lãnh đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức cho đảng viên, CNVC-LĐ sinh hoạt thường kỳ quán triệt, triển khai học tập các chuyên đề theo tài liệu của Đảng ủy Dân chính Đảng tỉnh cung cấp; bên cạnh đó kết hợp tuyên truyền nội dung thư và các chuyên đề về lời căn dặn của Bác trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

- Thời gian tiến hành:

+ Quý I: Triển khai học tập xong chủ đề: Phong cách quần chúng trong tư tưởng, tám gương đạo đức Hồ Chí Minh (*hoàn thành trước ngày 31/3/2013*).

+ Quý II: Triển khai học tập xong chủ đề: Phong cách dân chủ trong tư tưởng, tám gương đạo đức Hồ Chí Minh (*hoàn thành trước ngày 20/6/2013*).

+ Quý III: Triển khai học tập xong chủ đề: Phong cách nêu gương trong tư tưởng, tám gương đạo đức Hồ Chí Minh (*hoàn thành trước ngày 20/9/2013*).

+ Quý IV: Đảng viên tự kiểm điểm trước tập thể của chi bộ, quần chúng kiểm điểm trước tập thể phòng, trung tâm về những nội dung đang ký phấn đấu làm theo.

b) Cách thức tổ chức thực hiện:

- Tổ chức Hội nghị toàn thể cơ quan để tập trung quán triệt, triển khai học tập các chủ đề lớn. Hướng dẫn các cá nhân, tập thể nghiên cứu và đăng ký làm theo.

- Tổ chức sinh hoạt chi bộ, phòng, trung tâm để tham gia vào bản đăng ký của từng cá nhân. Các tập thể, cá nhân tiếp thu và hoàn thiện bản đăng ký của mình.

- Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan xác nhận vào bản đăng ký của các tập thể và cá nhân; lưu trữ, theo dõi, giám sát việc thực hiện nội dung đăng ký của các tập thể và cá nhân. Cuối năm có đánh giá việc làm theo của từng cá nhân theo bản đăng ký.

c) Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện đăng ký làm theo:

- Các chi bộ, các đơn vị trực thuộc công khai bản đăng ký của cán bộ, đảng viên, cán bộ lãnh đạo và quần chúng của đơn vị mình để kiểm tra, giám sát.

- Trong sinh hoạt chi bộ, đơn vị hàng tháng đánh giá khái quát tình hình triển khai thực hiện nội dung đăng ký của các cá nhân.

- Định kỳ 6 tháng, một năm các cá nhân có bản đăng ký làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh phải báo cáo kết quả, kiểm điểm việc thực hiện bản đăng ký làm theo của mình trước đơn vị, chi bộ nơi tham gia sinh hoạt (đưa nội dung này vào trong những nội dung đánh giá kiểm điểm cuối năm).

- Các chi bộ kiểm tra việc đăng ký làm theo và báo cáo kết quả triển khai thực hiện đăng ký làm theo của chi bộ, đơn vị báo cáo về Đảng ủy.

2- Khen thưởng các tập thể cá nhân làm tốt:

Đảng ủy tổ chức Hội nghị gặp mặt biểu dương các điển hình tiên tiến, tập thể và cá nhân đã có nhiều kết quả nổi bật trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của Đảng bộ để khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân làm tốt.

Các Chi bộ căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình thực tế để triển khai một cách có hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các chi bộ cần phát huy tính chủ động, sáng tạo, tìm tòi các nội dung, hình thức tổ chức phù hợp, sinh động để cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" tiếp tục được thực hiện sâu rộng, có hiệu quả, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy DC Đ tỉnh (bc);
- Các đ/c Đảng ủy viên;
- Các đ/c Bí thư các CB trực thuộc;
- Lưu ĐU.

**T/M BCH ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Ngọc Vinh